JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ANALÝZA STÁDA A VLIVŮ PŮSOBÍCÍCH NA REPRODUKČNÍ

UŽITKOVOST PRASNIC

Vedoucí diplomové práce:prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

Konzultant diplomové práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Martina Mužíková

České Budějovice, 2017

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v

souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum: 19.4.2017 Podpis

ABSTRAKT

cílem práce bylo ve vybraném užitkovém chovu (AGRO Vodňany a.s.) provést

analýzu stáda a vyhodnocení reprodukční užitkovosti prasnic využívaných pro

produkci selat (finálních hybridů).

Vlastní analýza byla zaměřena na věkovou strukturu prasnic, kdy na 1. a 2. vrhu

vylo 28,8 %, na 3. až 5. vrhu 23,5 % a na 6. a dalších vrzích 47,7 % prasnic. Roční

obměna stáda byla 22,9 % vyřazených a 25,5 % zařazených prasnic do chovu.

V tomto chovu je využívána přirozená plemenitba, kdy jsou pro účely reprodukce

chováni 4 kanci linie 48 (bílé otcovské x pietrain). Průměrná délka březosti byla

v chovu 115,2 dne. V roce 2016 bylo narozeno v průměru 13,8 selete na vrh, z toho

bylo 11,5 selete živě a dochováno bylo 10,2 selete na vrh. Délka mezidobí byla 171,1

dne a nástup říje po odstavu selat byl v průměru 4,9 dne. Odstav se ve sledovaném

chovu provádí mezi 28.-31. dnem věku selat. Součástí práce bylo i zhodnocení

zoohygieny v chovu a porovnání s výsledky užitkových chovů v České republice a

doporučení pro zlepšení výsledků hodnoceného chovu.

Při porovnání výsledků vybraných ukazatelů zjištěných v podniku Agro Vodňany

a.s. s vybranými daty zveřejněnými Českým statistickým úřadem pro Jihočeský kraj

a pro Českou republiku za rok 2016 bylo zjištěno, že počet všech narozených selat na

prasnici byl v České republice 30,1 selete. V jihočeském kraji se narodilo 25,1 selete

a ve Vodňanech se narodilo 24,3 selete na prasnici. Úhyn selat z počtu narozených

byl v České republice 10,6 %, v Jihočeském kraji činil 15,6 % a ve Vodňanech 11,9

%. Počet dochovaných selat na prasnici v České republice byl 26,9 selete na prasnici,

v jihočeském kraji bylo dochováno 21,3 selete na prasnici a ve Vodňanech bylo za

sledované období dochováno 21,4 selete na prasnici.

Klíčová slova: prasnice, věková struktura, četnost vrhu, vliv pořadí vrhu, analýza

stáda, užitkovost prasnic

ABSTRACT

The aim was selected in a commercial breeding (AGRO Vodňany a.s.) to

analyze and evaluate herd reproductive performance of sows used for the production

of piglets (final hybrids).

The analysis was focused on the age structure of the sow, when the first and

second litter was 28.8% on the 3rd to 5th litter 23.5% and the sixth and other litters

of sows 47.7%.The annual renewal of the herd was culled 22.9% and 25.5% included

sows for breeding.This breeding is used natural reproduction, where for the purposes

of reproduction bred four boars lines of 48 (White paternity x Pietrain).The average

gestation length breeding was 115.2 of days. In 2016, it was born an average of 13.8

piglet per litter, of which 11.5 piglet of live and been preserved was 10.2 piglet per

litter.The length of the farrowing interval was 171,1 days and the onset of estrus after

weaning piglets was an average of 4.9 days.Weaning is in monitored husbandry

carried out between 28 to 31 day age of piglets.Part of this work was to evaluate

zoohygiene also at stud and compared with the results of performance farms in the

Czech Republic and recommendations for improving the results of husbandry

evaluated.

When comparing the results of selected indicators identified in Agro

Vodňany a.s. with selected data published by the Czech Statistical Office for the

South Bohemian Region and the Czech Republic in 2016, it was found that the

number of piglets born per sow in the Czech Republic was 30.1 piglets. Piglets was

born25.1 in South Bohemia and 24.3piglets was born per sow in Vodňany. The

death of piglets from the number of births in the Czech Republic was 10.6% in the

South Region accounted for 15.6% and in Vodňany it was 11.9%.The number of

surviving piglets per sow in the Czech Republic was 26.9 piglets in South Bohemia

have been preserved 21.3 piglet per sow and Vodnany during the reporting period

have been preserved 21.4 piglets per sow.

Keywords: sow, herd age structure, litter size, litter impact semence, analysis of

herd, productivity of sows
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2 Úvod

V České republice má konzumace vepřového masa dlouholetou tradici a proto i

chov prasat je stále velmi významným odvětvím nejen v oblasti živočišné výroby, ale

i v celkové zemědělské výrobě.

Vstupem České republiky do Evropské unie v roce 2004 byl chov prasat výrazně

ovlivněn především dovozem levnějšího masa z členských zemí Evropské unie. Čeští

chovatelé nebyli schopni bez podpory státu konkurovat zahraničním výrobcům, což

mělo za následek výrazný pokles početních stavů prasat. V roce 2004 u nás bylo

chováno 3,1 milionu prasat, po vstupu do Evropské unie tyto stavy klesaly, až do

roku 2012 kdy se ustálil počet prasat na 1,57 milionech prasat, v roce 2016 bylo

v České republice 1,6 milionu prasat.

Celková spotřeba masa v České republice v roce 2015 činila 79,3 kg na

obyvatele. Z toho nejvíce se spotřebovalo vepřového masa, kde byla spotřeba 42,9 kg

na obyvatele. Na druhém místě je maso drůbeže, kterého se v roce 2015 spotřebovalo

26 kg na osobu. Míra soběstačnosti České republiky byla v roce 2015 45,9 %,

z čehož vyplívá, že 54,1 % vepřového masa muselo být dovezeno.

Pro dosažení vyšší produkce vepřového masa při zajištění rentability chovu je

nezbytné zaměřit se na produkci selat, přičemž by měl být kladen důraz nejen na

maximální možné využití reprodukční užitkovosti prasnic, ale i na minimalizaci ztrát

selat v průběhu odchovu.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat formou literárního přehledu fyziologické

a technologické předpoklady pro reprodukční výkonnost prasnic. Na základě těchto

poznatků byla ve sledovaném chovu AGRO Vodňany a.s. provedena analýza stáda a

vyhodnocení reprodukční užitkovosti prasnic využívaných pro produkci selat

(finálních hybridů).
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3 Literární rešerše

3.1 Fyziologické a technologické předpoklady pro reprodukční

výkonnost prasnic

3.1.1 Reprodukční vlastnosti

PULKRÁBEK ET. AL., (2005) uvádí reprodukční vlastnosti jako znaky

vyjádřené počtem narozených a odchovaných selat a zabřezáváním prasnic. Pro

účely šlechtění a pro vyhodnocování reprodukce prasnic ve stádě se kontroluje počet

selat ve vrhu při narození (všech a živě narozených) a počet selat dochovaných do

odstavu. Doplňujícím ukazatelem je délka mezidobí. Kritériem životaschopnosti

selat je podíl mrtvě narozených a podíl uhynulých selat ze živě narozených (%) Ke

znakům způsobilosti k přežití patří ztráty selat, životaschopnost a životnost, tedy

schopnost určitého vrhu dožít se jatečné zralosti.

HOVORKA ET. AL., (1983) uvádí, že reprodukční schopnosti představují složitý

komplex, který je ovlivňován velkým množstvím faktorů. Mezi tyto faktory patří,

dobře vyvinuté pohlavní orgány prasnice a kance a jejich normální fyziologické


[…]


selat se pohyboval mezi28 – 31 dny. Nástup říje po odstavu byla v průměru4,9 dne.

Na věkové struktuře sledovaného stáda prasnic se nejvíce podílely prasnice na 6.

a vyšším vrhu, kterých bylo 47,7 %. Na 1. až 2. vrhu bylo v chovu 28,8 % prasnic a

na 3. Až 5. vrhu bylo chováno 23,5 % prasnic. Autoři uvádějí, že vysoké produkce

selat narozených a dochovaných se dosahuje tam, kde 1. a 2. vrhů je stejný počet

jako stabilních produkčních vrhů 3. až 5., tedy poměr 1:1 a kde počet 6. a dalších

vrhů je zastoupen 20 – 25 %. Poměr 1. a 2. vrhů k produkčním 3. až 5. vrhu je

zachován 1:1, ovšem ve sledovaném chovu je procento 6. a dalších vrhů téměř

dvojnásobné.

Za sledované období, bylo do chovu zařazeno 35 prasniček což je 22,9 % ze

stáda. Počet vyřazených prasnic z chovu byl 39, což činí 25,5 %. Nejčastějšími

důvody pro vyřazování byl zdravotní stav prasnic, brakace pro obnovu stáda a

problémy s reprodukcí. Autoři uvádějí, že optimální brakace je na úrovni 35 %.

Nejvyšší průměrný počet narozených selat byl dosažen na čtvrtém vrhu, který

činil 14,3 selete, nejpočetnější vrh byl zjištěn na 5. a dalším vrhu kde byl vrh s 24

selaty Autoři uvádějí, že od1. do 3. až 5. vrhu se počet selat zvyšuje. Ve sledovaném

chovu bylo zjištěno, že se počet selat na vrh zvyšoval do 4. vrhu a v pátém se již

začal snižovat.

Nejvyšší průměrný počet živě narozených selat byl na 3. vrhu. Nejmenší

průměrný počet živě narozených selat byl na 4. vrhu. Nejvyšší variabilita mezi počty

živě narozených selat byla zjištěna na 1. vrhu a to 29 %. Počet živě narozených selat

se od 1. do 3. vrhu zvyšuje, od 4. vrhu začíná klesat. Toto zjištění koresponduje

s tvrzením autorů, že se plodnost prasnic zvyšuje do 3.-5. vrhu.
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Mezi počtem všech narozených selat a počtem živě narozených selat byla zjištěna

přímá úměrnost. Toto zjištění plně souhlasí s tvrzením autorů, kteří uvádějí, že čím

více selat se narodí, tím více by jsme jich měli odchovat. Tato závislost se uvádí na

úrovni vyšší než 80 %.

Mezi pořadím vrhu a délkou mezidobí prasnic ve sledovaném chovu nebyl zjištěn

statisticky významný rozdíl (p > 0,05). V průměru nejdelší mezidobí bylo u prasnic

na 1. vrhu kdy trvalo 174 dní, nejkratší průměrné mezidobí bylo zjištěno u prasnic na

4. vrhu. Autoři uvádějí, že nejdelší mezidobí je mezi prvním a druhým vrhem

prasnice, což se shoduje s výsledky ve sledovaném chovu.

Nejvyšší průměrný počet 10,9 dochovaných selat byl u prasnic na 3. vrhu,

nejvíce dochovaných selat na prasnici bylo na 3., 4., a 5. a dalších vrzích kde bylo

shodně dochováno 16 selat. Autoři uvádí počet dochovaných selat na prasnici za rok

18,8.

Při porovnání výsledků vybraných ukazatelů zjištěných v podniku Agro Vodňany

a.s. (dále jen Vodňany) s vybranými daty zveřejněnými Českým statistickým úřadem

pro Jihočeský kraj a pro Českou republiku bylo zjištěno, že počet všech narozených

selat na prasnici byl v České republice 30,1 selete. V jihočeském kraji se narodilo

25,1 selete a ve Vodňanech se narodilo 24,3 selete na prasnici. Úhyn selat z počtu

narozených byl v České republice 10,6 %, v Jihočeském kraji činil 15,6 % a ve

Vodňanech 11,9 %. Počet dochovaných selat na prasnici v České republice byl 26,9

selete na prasnici, v jihočeském kraji bylo dochováno 21,3 selete na prasnici a ve

Vodňanech bylo za sledované období dochováno 21,4 selete na prasnici.

Dle Autorů se v rámci Evropy odhaduje, že rentabilita produkce selat začíná po

dosažení dochovu kolem 20 selat na prasnici za rok. Současně se však předpokládá,

že dnešní evropský chovatel má možnost odchovat od prasnice až 24 selat. Některé

projekty ve Francii počítají do budoucna dokonce s možností dochovu 30 selat na

prasnici za rok. Pro takový výsledek je zapotřebí, aby se na vrh narodilo 14 selat,

živě 13, dochovalo se 12, porodnost byla 2,5 vrhů/rok a délka mezidobí byla kolem

146 dnů.
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7.1 Doporučení pro praxi

Základním cílem každého podniku je zisk. V oblasti chovu prasat je nezbytné

organizovat chov tak, aby bylo dosahováno co nejvyššího zisku při minimálních

nákladech. Investicí do kvalitního genetického materiálu a přísným dodržováním

zoohygieny můžeme nejen zvýšit počet narozených selat ve vrhu, ale i počet

dochovaných selat od prasnice za rok. Modernizací a automatizací celého

procesu, můžeme minimalizovat potřebu lidské práce a tím i náklady na

zaměstnance. Důslednou selekcí přeboukávajících se prasnic a prasnic s méně

početnými vrhy se nejen sníží náklady na produkci selat, ale také se uvolní místo

pro prasnice s lepším genotypem. Přechodem z přirozené plemenitby na

inseminaci je možné nejen velmi výrazně snížit náklady výroby, ale i usnadnit

organizaci celého chovu.
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