Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: Analýza stáda a vlivů působících na reprodukční užitkovost.
Student: Bc. Martina Mužíková
Katedra: Katedra zootechnických věd.
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Marxšák Matoušek, CSc.
Oponent: Ing. JOsef Prokeš
Pracoviště oponenta: důchdce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

str.28 překlep ..narosených selat..

Otázky k obhajobě :

1. Jaká by byla optimální věková struktura stáda prasnic k zajištění maximálního odchovu selat ?
2. O co by se zvýšila obrátkovost porodů při zkrácení mezidobí o 10 dnů ?
3. Porovnat náklady přirozené plemenitby s inseminací.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 29.4.2017.

Podpis oponenta